Em 2001, deslocavam-se diariamente na Área Metropolitana de Lisboa cerca de 1 milhão e 381

mil ativos, empregados ou estudantes com 15 ou mais anos (movimentos pendulares). Destes,

concluiu-se que 95% se deslocavam dentro da AML e apenas 3,4%, 47.436 indivíduos, eram

oriundos de fora da área analisada. Em contrapartida, a população ativa residente na AML,

cerca de 23.980 indivíduos, que se desloca diariamente para fora da mesma, representa

apenas metade do valor anteriormente referido.

00022

DEPARRTAMENTO DE PLANEAMENTO E COMPARTICIPAÇÕES | DPC

DIVISÃO DE ORDENAMENTO E PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO | DORT

   8   [Relatório dos Estudos de Caracterização]

A análise referente às deslocações pendulares demonstra que a AML detém um saldo “positivo

relativamente ao restante território nacional” (INE-Destaque de 25 de Fevereiro de 2003,

“Movimentos Pendulares na Área Metropolitana de Lisboa 1991-2001”). Porém, quando

analisamos o mesmo quadro conclui-se que entre 1991 e 2001, dentro da AML, houve uma

perda de importância dos movimentos intra-concelhios em detrimento de um aumento dos

inter-concelhios.

1991 2001

Nº de Indivíduos % Nº de Indivíduos %

Deslocações no interior da AML 1.261.411 96,6 1.309.617 94,8

intraconcelhias 777.749 59,6 752.133 54,5

interconcelhias 483.682 37,1 557.484  40,4

Entradas na AML 30.811 2,4 47.436 3,4

Saídas da AML 13.034 1,0 23.980 1,7

Total de deslocações 1.305.256 100,0 1.381.033 100,0

Figura nº 4
Deslocações Pendulares na área Metropolitana de Lisboa

(População empregada ou estudante com 15 anos ou mais)

Fonte: INE, Censos 1991 e 2001

A leitura da matriz de 2001 (Fig. nº 5) permite a análise dos movimentos pendulares

(origem/destino) por Concelhos da AML. A leitura do mesmo permite aferir que o Concelho de

Lisboa se destaca como o principal destino para a maioria da população residente na AML,

cerca de 341.620 indivíduos. Este valor é significativo se tivermos em conta que representa

mais de metade da população residente em Lisboa, recenseada em 2001.

00023

DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E COMPARTICIPAÇÕES | DPC

DIVISÃO DE ORDENAMENTO E PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO | DORT

[Relatório dos Estudos de Caracterização]   9